prior, et invidia contaminatus, et erubescas. Ecl. xxxi, 40.

Et si in medio mulatorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poses bibere. Ibid. xxxi, 21.  
Et si coactus fueris in edendo multum, surge in medio, et vomitio, et refrigerabit te; et non adduces corpori tuo infirmitatem. Ibid. xxxi, 25.

In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in jucunditate illius. Ibid. xxxi, 41.

Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione victus: alii enim animam suam cibis alienis. Ibid. xl, 30.

COOPERARI gratia Dei. Vide Liberum Arbitrium, et Gratia Dei.

TITULUS LXIII.

COR hominis a Deo pro facto reputatur. Vide et voluntatis.

— El ecce Angelus Domini de celo clamavit dicens: Abraham, Abraham. Qui respondit: Adsum; dixitque ei: Non extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quidquam: nunc cognovi quod times Deum, et non pepercisti unigenito filio tuo propter me. Gen. xxii, 11.

Populus hic labis me honorat: cor autem eorum longe est a me. Mat. xv, 8.

— El convocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis, quosquam vidua hec pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo, quod abundabat illis, miserunt: hec vero de penuria sua omnia, que habuit, misit totum victum suum. Marc. xii, 43.

Si enim voluntas prompta est, secundum id, quod habet, accepta est, non secundum id, quod non habet. II. Cor. viii, 12. Vide Luc. xxi, 2.

(1) Al par que preceptos morales, son todas estas sentencias reglas de buena educación para la mesa.

mesa), y amancillado de la envidia, tengas que avergonzarte. Ecl. cap. xxxi, v. 40.

Y si te sentaste entre muchos, no estendas tu mano antes que ellos, ni pidas el primero de beber. Ecl. cap. xxxi, v. 21.

Y si fueres compelido a comer mucho, levántate de en medio, y vomita; y esto te aliviará, y no acarrearás a tu cuerpo enfermedad. Ecl. cap. xxxi, v. 25.

En un convite de vino no reprendas al prójimo, ni le desprecies en el calor de su alegría (1). Ecl. cap. xxxi, v. 41.

El hombre que se aliente a mesa ajena, no emplea su vida en cuidar del sustento, porque se alimenta de viandas ajenas. Ecl. cap. xl, v. 30.

COOPERAR a la gracia de Dios. Véase LIBRE ALBEDNIO, LIBERTAD, GRACIA DE DIOS.

TITULO LXIII.

CORAZON del hombre: sus deseos les repúta Dios como obras. Véase VOLUNTAD.

— Y he aquí el Angel del Señor clamó del cielo diciendo (2): Abraham, Abraham. Y él respondió: Aquí estoy. Y dijo: No estendas tu mano sobre el muchacho, ni le hagas nada; ahora he conocido que temes a Dios, y que no has perdonado a tu hijo unigenito por amor de mí. Gen. cap. xxii, v. 11 y 12.